

## **MATÉRIA RECEBIDA Nº 611/2022**

## Ofício 1253/2022 Ibitinga, 30 de setembro de 2022.

Assunto: Responde requerimento 543/2022, dos ilustres vereadores Célio Aristão, José Nilson Viana e Ricardo Prado, onde requerem informações sobre a possibilidade do Executivo Municipal providenciar melhorias aos "chapas" que ficam na rodovia de acesso Vereador Manoel Alves Lopes.

Ilustríssima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 543/2022 (Protocolo 3083/2022), requerem informações sobre a possibilidade do Executivo Municipal providenciar melhorias aos "chapas" que ficam na rodovia de acesso Vereador Manoel Alves Lopes.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pelo Secretário de Administração Antônio Carlos Feitosa a nota técnica sobre a questão para apreciação da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga





Ibitinga, 29 de Setembro de 2022.

PROTOCOLO Nº 543/2022

REF: REQUERIMENTO DO EXMO. VEREADOR CÉLIO ARISTÃO

O nobre vereador requer informações sobre a possibilidade do Executivo Municipal providenciar melhorias aos "chapas" que ficam na Rodovia de acesso vereador Manoel Alves Lopes.

- Qual a possibilidade do Executivo Municipal montar uma estrutura para esses trabalhadores aguardarem com mais dignidade pelo serviço?
- O que o poder Executivo pode fazer por esses trabalhadores?

Trata-se de trecho sob responsabilidade do DER, sendo assim o município não possui concessão para realizar instalações e/ou intervenções no local. O Poder Executivo através da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico oferece cursos e bolsas de capacitação para trabalhadores informais, capacitando-os para o mercado de trabalho.

Assim, esperando ter atendido o requerido colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS FEITOS

Secretario de Administração

EXMA SRA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA **IBITINGA-SP** 

